5  mala  non  fierent  plus,  et  ita  fuit  factum,  etcetera,  et  hoc  fuit  in  quatragesima  in  vedomata  i-?  aprile 

de  Passione  *,  etcetera. 
Item  die  merchurii  xi  dicti  mensis,  per  reverendissimum  in  Christo  patrem  et  dominum  "  apnie,  merco- ■^  ^  ledi 

dominum  Petrum  cardinalem  tituli  Sancti  Angeli  tunc  legatum  in  Urbe  fecit  et  creavit  no- 

viter  banderesios  propter  guerram  regis  Venceslay,  ac  etiam  càristiam  panis,  qui  non  inve- 
lo niebatur  per  totam  Urbem,  hac  etiam  isto  die  supradicto  venerunt  multe  galee,  ac  etiam 

multe  alia  fusta,  et  intraverunt  la  Foce  *  de  RomUy  et  post  introitum  steterunt  ibi,  et  diceba- 

tur,  quod  volebat  capere  Hostia  ',  etcetera. 
Banderesii  sunt  isti,  videlicet  in  primis  :  e.  27V 

Item  de  regione  Montium  Nardus  Venectini, 

15  Item  de  regione  Sancti  Angeli  Nutius  Tozuli,  quatuor 

Item  de  regione  Pontis  lohannes  Facie, 

Item  de  regione  Parionis  Cecchus  Antonii, 
Item  de  regione  Pinee  Scrocho, 
Item  de  regione  Transtiberim  Sabbas  Lelli  Versi  notarius  societatis, 

20  Item  de  regione  Campimartii  mareschalchi  societatis, 

Item  de  regione  Trivi  Cola  Lelli  Cervelli, 

Item  de  regione  Pontis  Butius  de  Sanguineis  conservatores  camere  Urbis, 

Item  de  regione  Columne  Dominicus  Palosii, 
Item  de  regione  Trivii  Lellus  Cecchi  Octabiani, 

25  Item  de  regione  Arenule  lohannes  Nutii.  e.  isr 
Item  die  iovis  scilicet  xii  dicti  mensis,  omnes  isti  officiales,  videlicet  banderesii,  de  mane  12  aprile,  gio  edi 

intraverunt  palatium  Apostolicum,  et  iuraverunt  in  manibus  domini  cardinalis  de  Sancto  An- 

gelo esse  fideles  sancte  matria  Ecclesie,  et  receperunt  panderas  consuetas  tempore  anticho 
uti  dominorum  banderesiorum,  videlicet  de  novo  factas,  et  adhuc  non  completas  cum  si- 

30  gno  pavesati  et  balisterii;  et  post  hoc  descenderunt  de  dicto  palatio  cum  dictis  banderiis 

in  manibus  portantes  cum  tamburino  et  unam  trombetam,  ut  moris  est,  etcetera,  et  quatuor 
eorum  consiliarii  cum  bachulis  in  manu,  etcetera,  et  iverunt  versus  Capidolium,  et  ibi  in 

Capidolio  fuerunt  recepti  dicti  banderesii  ab  omnibus  capitibus  regionum  cum  banderiis, 

ut  moris  est,  cum  magno  gaudio,  etcetera.  Item  post  receptionem  iverunt  ad  eorum  pala- 
35  tium,  ubi  primo  eorum  residentia  utebatur,  etcetera,  et  ibi  fecerunt  rexidentiam,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIII  indictione  i  mensis  aprilis  die  lune       *.  **z/ 

xvr  dicti  mensis,  venit  rex  Venceslaus  rex  Neapoletanus  per  terram  cum  maximo  exercitu  *,  i6  aprile,  luntdj 

et  posuit  campum  ̂   circumquaque    Hostiam,    tam   per  aquam   quam   per  terram,   etcetera. 

26.  scilicet  in  interlinea  —  30.  dopo  et  di  et  post  segue  des  cancellato  —  31.  dofo  et  di  et  unam  segue  ver 

cancellato  —  34.  dofo  eorum  segue  palatio   cancellato  —  34-35«  dopo  palatium  segue  ut  p  cancellato   —  37.  dicti 
mensis]  in  interlinea 

*  La  domenica  di  Passione  nei  1408  fu  11  primo  "praesidium  mirabile  est;  civitas  nuUius  existentlae  „. 

d'aprile  (De  Mas  Latrie  cit.,   p.  436).  *  Delaito  cit.  e.  1048  "  Ladislaus    magnum  et 
*  Cf.  Fea,    Osservazioni  sui  forti   d'Ostia,  Roma,  "  potentem  paravit  exercitum,  et  traducens  eum  pelago    15 

1834  p.  8,  nota  3.     Vi  stava  per  castellano^messer^Bat-  "  atque  terra,  etc.  „.     Rinaldi  cit.  anno  1408  n.  3;  "cel- 
tista di  Paolo  di  Goccio  (Infessura  cit.,  p.  i5).^Ostia  "  lectis  equitum  quindecim   millibus,  peditumque   octo, 

fu  presa  dopo  tre  giorni  d'assalto  (De  Niem  cit.  p.  352).  "  tum  instructa  valida  classe  etc.  „. 

jQ             3  et  RR.  IL  >S>S.,  ni,  parte  II,  col.  690-712  :  Itine-  ^  Secondo   l'Infessura   (ediz.  cit.  p.    15)   Ladislao 
rarium  domìni  fafae   Gregorii  XI,  incoeptutn   die   XIII  mise  campo  ad  Ostia   il   18  aprile;    ma   il  cronista  ha    30 

seftembris  1376.     Riguardo  a  Ostia  si   legge  :    "  Murale  confuso  questa  data  con  quella  dell'assulto,  che  fu  il  18, 
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is^apnie,  merco-  j^^^  ̂ j^  mcrchurii  XVIII  dìctì  mcnsìs,  f ecit  dictiis  Rex  dare  bactaliam  diete  civitati  Hostie, 
et  per  vim  habuit  dictam  civitatem,  ut  dicebatur.  Deus  scit  veritatem,  etcetera;  custodes 

civìtatis  erant  Batista  Pauli  Golii  de  regione  Arenule,  et  Lo  Spalato  cum  sotiis,  etcetera,  ste- 
pendiariis  Urbis,  etcetera. 

20  aprile,  venerdì  Item  die  vencris  XX  dicti  mensis  aprilis,  me  Antonio  ridente,  venit  supradictus  rex  Vence-     5 

slaus  de  campo  Hostie  '  versus  Romam,  et  posuit  campum  in  ecclesia  Sancti  Pauli  apostoli 
extra  Urbem  una  cum  comite  Trogie,  cum  comite  Cararie,  Gentile  de  Monterano,  et  cum 
multis  aliis  comitibus  et  baronibus,  ac  etiam  militibus  neapoletanis,  ac  etiam  cum  lohanne 

de  Columna,  Nicolao  de  Columna,  et  Batista  de  Sabellis,  etcetera,  et  Ludovicho  nepote  olim 

pape  Innocentii  VII.  Item  in  positione  campi  multi  de  gentibus  armorum  dicti  Regis  cure-  IO 
runt  usque  ad  portam  vocatam  Sancti  Pauli  videlicet;  tunc  ibi  stabat  Paulus  de  Ursinis  cum 

e.  39  r  tota'  gente  sua,  et  demisit  exire  extra  dictam  portam  Beccharinum  cum  xl  equìs  versus  gen- 
tem  dicti  Regis,  et  habuit  duobus  vicibus  victoriam  dictus  Beccharinus,  videlicet  quod  ca- 
puit  XVI  homines  armorum  dicti  Regis  et  mi  pedestres,  etcetera. 

[20  aprile,  vener-  Item  isto  die  fuit  defunctus  dominus  Maxius  marchiscano  bora  vesperorum.  15 
21  aprile,  sabato  Item  die  Sabati  xxi  dicti  mensis,  me   Antonio  vidente  et   existente   in   monte   Testacia 

multas  trabacchas,  alias  tendas  dicti  Regis  circumquaque  ecclesiam  Sancti  Pauli  apostoli; 
de  numero  ingnoro.  Item  isto  die  vidi  venire  per  flumen  xxi  inter  galeas  et  alios  navigios 

magnos  cum  velis  despligatis,  etcetera. 
Item  isto  die  fuit  locutus  Paulus  de  Ursinis  cum  comite  Trogiie  et  cum  comite  Cararie  20 

versus  Transtiberinam  in  loco,  qui  dicitur   Preta   pape.     Quid   fuerunt   locuti   et   hordinati, 

nescimus,  etcetera.     Item  isto  die  vidi  dominos  de  capitibus  regionum,  videlicet  de  regione 
Sancti  Angeli,  de  regione  Ripe  custodientes  muros  Civitatis  in  loco,  videlicet  ubi  dicitur  La 
Smossa,  videlicet  in  Testacia,  propter  custodiam  Civitatis,  etcetera. 

[2iapVi1e,sabato]  Item  isto  die  vidi  quatuor  banderas  super  ecclesiam  Sancti  Pauli  apostoli  supra  tribunam  25 
dicti  Regis,  videlicet  una  cum  signo  Ecclesie,  una  cum  signo  Pape,  una  cum  signo  Populi 

Romani,  et  una  cum  signo  dicti  Regis,  etcetera,  tempore  supradictorum  dominorum  bandere- 
siorum  et  conservatorum.     Multum  esset  scribendum,  quod  demisi  in  calamo,  etcetera. 

21  aprile,  sabato  Item  isto  die,  videUcet  sabati  xxi  dicti  mensis,  quod  fuit  locutus  Paulus  de  Ursinis,  vide- 
licet cum  comite  Trogiie  et  cum  comite  Carare  in  loco  ut  supra,  hordinaverunt  et  delibera-  30 

verunt  in  totum,  quod  dominus  Rex  haberet  Romam,  etcetera. 

"nfca"'*'  ̂ °'"*  Item  die  dominicho  xxii  dicti  mensis  post  occhasum  solis,  intravit  in  regionem  Transti- 
berim  Sabbas  Guafri  cum  aliis  sotiis,  et  vulneravit  lacobellum  similiter  cum  filio  usque  ad 
mortem,  etcetera,  ita  quod  post  paucos  dies  mortuus  est  supradictus  lacobellus. 

23  aprile,  lunedi  Item  die  lune  xxiii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Georgii,  domini  bandarensi  om-  35 
nes  dimiserunt  officium  et  mazas,  etcetera,  et  assendit  senator  prò  domino  Rege  Capitolium 

dominus  lannoctus  Torti  *,  etcetera. 
Item  isto  die  inceperunt  intrare  in  Urbem  tam  equestres  quam  pedestres   omnes  gentes 

[23  aprile,  lunedi]  atmorum  domini  regis  Ladislai  ad  recipiendum  stantiam  prò  introitu  supra  dicti  domini  Re- 

gis^, etcetera.     Item  isto  die  habuit  dictus  Rex  per  manus  Pauli   de   Ursinis   omnes   pontes  40 
Urbis  et  omnes  portas  Civitatis  in  dominium,  etcetera.     Hic  recessit  dominus  cardinalis  *  de 
Sanato  Angelo. 

11.  vocatam]  cod.  vocata  —  15.  defunctus]  cod.  defuctus  —  18.  dopo  isto  die  segue  hora  tertiam  cancellato 

—  19.  dopo  etcetera  segue  mu  cancellato  —  32-34.  Item  . , .  lacobellus  nel  cod.  sta,  con  richiamo,  dopo  de  Sancto 
Angelo  del  verso  42 

'  La  tregua  fu  fatta  il  ai  aprile  (Infessura  cit.,       il  sospetto   fosse   sorto   per   il   grande   giubilo   che   ne    io 

e    p.  15).  fecero  i  parenti  di  Gregorio,  i  quali  raggiravano  il  po- 
2  Giovanni  Torto  alias  Torpo  (Infessura,  p.  16)        vero  vecchio  papa. 

Giovannotto  Boccatorto  (Olivieri  cit.,  p.  353).  ■*  Il  cardinale,  consegnato  tutto  al  re,  va  a  Lucca^ 
3  Si  sospettò  che  Ladislao  avesse  occupato  Roma,       (Sozomeni  cit.,  e.  1191). 

d'accordo   col  pontefice.     Secondo  il  De  Niem  pare  che 
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Item  die  martis  xxiiir  dicti  mensis,  ego  Antonius  una  cum  Thomas  ivi  per  regionem  Tran-  24apriii!martedi 
stiberim,  et  exivi  per  portam  Portese,  et  ivimus  versus  Petrampape,  et  in  capite  vinearum  dicti 

locis  invenimus  unum  pulce.rrimum  pontem  factum  per  gentem  dicti  domini  Regis  supra  xiiii 

barchas  longum  numero  lvii  passus,  et  largum  numero  vi,  etcetera.  Item  postmodum  ivi- 
5  mus  per  campum  et  vidimus  multa  alia,  etcetera.  Item  vidimus  in  palatio  Sancti  Pauli  apostoli 

supradictum  dominum  Regem  cum  multis  baronibus  neapolitanis  et  romanis,  videlicet  comite 

Trogiee,  comite  Cararie,  Paulo  de  Ursinis,  dominum  Nicolaum  de  Columna,  Batistam  de  Sa- 
bellis,  Alverinum  Gentilem  de  Monterano  cum  multis  aliis,  etcetera,  facientem  magnum  festum. 
Supradictus  dominus  Rex  cum  supradictis  dominis  baronibus,  et  specialiter  cum  Paulo  de 

10  Ursinis,  etcetera,  faciebat  magnum  festum,  etcetera. 

e.  so  V. 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIII  indictione  i  mensis  aprilis  die  mer-  25  aprile,  mer- 

churii  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Marci  evangeliste,  de  mane  bona  hora,  feci-     ̂ '^  ̂ 
mus  processionem   de   Sancto   Petro   usque   ad   Sanctum  Marchum,  ut   moris   est,   et  statim 

fuimus  reversi  propter  timorem  domorum,    quod   stependiarii    domini   Regis   non  reciperent 

15  nobis.  Item  propter  causam  supradictam  praeceptor  Sancti  Spiritus  non  fecit  processionem, 
etcetera. 

Item  isto  die  de  mane,  recessit  dominus  rex  Venceslaus  de  Sancto  Paulo    apostolo  cum  ̂ ^cokdV]^'  "*'^ toto  excercitu,  et  venit  versus  Urbem  una  cum  istis  baronibus   romanis,   videlicet  Paulo  de 

Ursinis,  Gentilem  de  Ursinis  videlicet  de   Campo,   Baptista   de   Sabellis,   comite  Alverinum, 

20  Nicolaum  de  Columna,  lohannem  de  Columna  ',  hac  etiam  chum  multis  aliis  baronibus  ro- 

manis. De  nomine  ingnoro,  etcetera  :  de  numero  dominorum  neapulitanorum  ingnoro,  et- 
cetera; hac  etiam  cum  dominis  comitibus,  videlicet  cum  domino  comite  Trogiee  et  comite 

Carrarie,  etcetera. 

Item  postquam   pervenit   ad  portam   Sancti  Pauli  supradictus   dominus   Rex,   licentiavit 
25  istos  barones  Urbis,  videlicet  Nicolaum  de  Columna,  lohannem  de  Columna,  Baptistam  de 

Sabellis,  Alverinum,  et  multos  alios,  sic  dicendo:  andate  per  li  facti  vostri,  et  non  intrate 

in  Roma  per  fino  ad  tanto  che  io  non  mando  per  vui,  etcetera.  Item  postmodum  intravit  ̂  

dictam  portam  Sancti  Pauli  ̂ ,  videlicet  urbem  Romam,  etcetera,  et  intravit  per  pontem 
Sancte  Marie,  et  venit  per  regionem  Transtiberim,  et  exsivit  per  portam  Sottignanam,  et  in- 

30  travit  palatium  domini  Pape,  et  incepit  facere  rexidentiam  in  dicto  palatio,  videlicet  in  loco, 

ubi  moratur  camerarius  domini  Pape,  et  venit  sub  palio*  facto  per  dominos  romanos;  et 
Romani  fecerunt  sibi  magnum  festum  cum  palmis  et  facholis,  sicut  fit  in  festo  Sancte  Marie 

de  medio  augusti.  Item  de  sero  fuerunt  pulzate  campane  ̂   per  totam  Urbem,  et  fuerunt  facti 
fanones,  ut  moris  est,  etcetera.    Multum  esset  scribendum,  quod  demixi  in  calamo,  etcetera. 

e.  31  r. 

9.  dopo  baronibus  segue  etcetera  cancellato  —  19.  dopo  Campo  segue  slor  cancellato  —  27.  dopo  postmodum